

2020年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年2月14日

上場会社名 株式会社リクルートホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6098 URL <https://recruit-holdings.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長兼CEO（氏名）峰岸 真澄
 問合せ先責任者（役職名）取締役兼専務執行役員兼CFO（氏名）佐川 恵一（TEL）03(6835)1111(代表)
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無
 決算資料及び説明会動画等の掲載先 : <https://recruit-holdings.co.jp/ir/>

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,809,716	4.6	212,271	10.5	229,704	14.0	167,663	14.1	166,534	14.0	156,870	7.8
2019年3月期第3四半期	1,730,437	7.0	192,183	15.3	201,542	17.3	146,936	13.8	146,073	13.6	145,481	△6.2

	調整後EBITDA		配当算定基準とする 四半期利益		調整後EPS		基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	269,893	12.4	159,532	15.4	103.65	14.6	99.98	99.80
2019年3月期第3四半期	240,136	11.3	138,283	22.1	90.43	23.1	87.43	87.26

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,989,591	1,000,677	993,067	49.9
2019年3月期	1,748,982	972,251	965,775	55.2

2. 配当の状況及び予想

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	13.50	ー	14.50	28.00
2020年3月期	ー	15.00	ー		
2020年3月期（予想）				15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

最近の業績及び為替動向を踏まえ、2019年5月14日に公表した2020年3月期（2019年4月1日～2020年3月31日）の通期連結業績予想を以下のとおり修正しました。

2020年3月期連結業績は2019年5月14日に公表したとおり増収・増益、調整後EPSは一桁台後半成長の見込みです。HRテクノロジー事業及びメディア&ソリューション事業は増収・増益となる見込みである一方、人材派遣事業が減収・減益となる見込みです。当社が経営指標とする調整後EBITDAは3,200億円程度となる見込みです。

各セグメントの見通しに関しては、「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」を参照ください。

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 – 社 (社名) 、 除外 – 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	1,695,960,030株	2019年3月期	1,695,960,030株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	47,331,325株	2019年3月期	25,176,070株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	1,665,612,449株	2019年3月期3Q	1,670,832,595株

(4) 各種経営指標の算式

- ・調整後EBITDA: 営業利益 + 減価償却費及び償却費 (使用権資産の減価償却費を除く) ± その他の営業収益・費用
- ・EBITDA: 営業利益 + 減価償却費及び償却費 ± その他の営業収益・費用
- ・配当算定基準とする当期利益: 親会社の所有者に帰属する当期利益 ± 非経常的な損益等
- ・調整後当期利益: 親会社の所有者に帰属する当期利益 ± 調整項目 (注) (非支配持分帰属分を除く) ± 調整項目の一部に係る税金相当額
- ・調整後EPS: 調整後当期利益 / (期末発行済株式総数 - 期末自己株式数)
- (注) 企業結合に伴い生じた無形資産の償却額 ± 非経常的な損益
- ※ 四半期においては、「当期」を「四半期」、「期末」を「四半期末」に読み替えて計算

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社グループは、2020年3月期第1四半期よりIFRS第16号「リース」(以下、「IFRS第16号」という。)を適用しており、これに伴い経営指標をEBITDAから、IFRS第16号の主な影響を除いた調整後EBITDAへと変更しています。なお、IFRS第16号の適用に当たっては、適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しており、2019年3月期第3四半期の調整後EBITDA欄には、従来のEBITDAの数値を記載しています。当該変更の詳細については、「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績等の分析 i 連結経営成績の概況 (連結経営成績の概況)」を参照ください。

・本資料の作成に当たり、当社は、入手可能な情報 (第三者が作成した情報を含みます) の正確性及び完全性を前提としていますが、その正確性及び完全性について、明示又は黙示を問わず、いかなる表明又は保証もするものではありません。また、本資料には将来見通しに関する記述が含まれますが、実際の業績は、さまざまなリスク及び不確定要素に左右され、将来見通しに関する記述に明示又は黙示に表示された業績とは大幅に異なる場合があります。従って、将来見通しに関する記述に過度に依拠することのないようご注意ください。当社は、本資料に含まれるいかなる情報についても、今後生じる事象に基づき更新又は改訂する義務を負うものではありません。本資料は、一般的な参考情報の提供のみを目的に作成されたものです。本資料及びその記載内容について、第三者が、当社の書面による事前の同意なしに、その他の目的で公開又は利用することはできません。なお、業績予想に関する事項については、「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」を参照ください。